J O A N N E S de Cisneros, Ordinis S. Benedicti
Abbas B. MARIE de Spino, ſcripsit Librum, in
quo probat illam antiquissimam imaginem eſſe
ſub titulo Conceptionis. Ponit etiam ibidem Cata-
logum ducentorum triginta ſex Monachorum ſui
Ordinis, qui ſcripserunt pro defenſione mysterij
Immaculatae Conceptionis V. MARIE. Ita Antonius
de Lupian Zapata in ſuis Notitiis Manuſcriptis.
J O A N N E S Decretorum Doctor, & antiquis
Scriptor in libro dicto. Vade-mecum Fratris Joan-
nis De-

nis Decretorum Doctoris & Abbatis Vinallensis, de Collationibus Dominicis & Festivis, in Sermone de Annuntiatione sic dicit: *Ave sine peccato. Ave, gratia sanctificationis in utero. Purificationem internam a criminis originali. &c. sine culpe labilis, & contractione, per infectionem naturae rebellantis &c.* Et in Sermone Nativitatis B. MARIE: De qua nascente sanctificata in utero sordibus humanitatis infecta &c. quia loca amoto reatu pestifero vitorum, &c. Cum fructu pretioso ex parturitione pro pura propria sanctificate. Impres. absque anno & loco in 4.

JOANNES Gans, Societatis Jesu Germanus edidit: Quinquatriam Marianam seu quatuor Discursus Concionatorios de unaquaque Solemnitate Deiparæ, quorum quatuor primi sunt de Immaculata Conceptione. Ubi inter alia quam plura, sic inquit: Et credet Christianus filium sibi Matrem & Spiritum sanctorum Sponsam abripi per originale peccatum passum fuisse? Credere hoc Austriacus? Credere hoc Ferdinandus? O! minimè Auditores! numquam in Generalissimam suam elegisset, si vel semel vista fuisset. Caput illa contrivit serpentis, Imperatrix illa Imperatorum est, &c. Alia pulcherrima habet; liber extat impressi. anno 1635.

JOANNES de Gemmunda, Collegiatus Archiducalis Germatis, inter Assertores Immaculatae Conceptionis Virginis MARIE adducitur à Joanne Ludovicio, in 4. Tomo fol. 35. Auct. 17.

JOANNES Hueffnagl, Academicus Viennensis Germanus, scriptis in quatuor libros Sententiarum ad mentem Scotti, anno 1449. & in 3. Sent. dist. 3. inquit: Cirea tertiam Dictionem prima Conclusio. Deus potuit facere quod B. Virgo nunquam fuisset in peccato originali. Potuit etiam factio, ut tantum uno instanti esset in peccato. Potuit etiam facere, ut per tempus aliquod esset in peccato, & in ultimo instanti illius temporis purgaretur. Quod autem horum trium, quæ ostensa sunt esse possibilia, factum sit, Deus novit. Si autoritati Ecclesie, vel autho. itati Scriptura non repugnat, videtur probabile quod excellentius est attribuere MARIE; secundum viam scilicet Anselmi Lib. de Conceptu Virginis, &c. Deinde inhærens huic sententiæ, circa medium ait: Item est Virgo gloria præferruta a peccato originali, adhuc tamen anima Christi quaterno privilegio anteit. Ita Virginem gloriosam.

Iem, scriptis opusculem de Laudibus Virginis MARIE, quod incipit: Quatuor mihi timorem ac tremorem faciunt, loqui de Virgine gloriose &c. In quo habet ista verba: Dicendum quod B. Virgo fuit mater omnium Sanctorum quatuor modis. Primo quia omnibus sanctitatem fundavit. Secundo quia omnibus sanctitatem generavit. Tertio quia omnibus sanctitatem maritavit. Quartu quia omnibus sanctitatem impetravit. Nota super primo verba Psalmi: Syon dicet, homo & homo natus est in ea, & ipse fundavit eam Altissimus. Dicit Anselmus in Homilia de Symbolo, quod, quia Dominum Dei decebat sanctitudo in longitudinem dierum, ideo prius Dei Filius Matrem suam Virginem voluit sanctitatem fundare, quam in ea temporaliter habitare, & ejus sanctitatem tanquam fundamentum omnibus Sanctis voluit ordinare: quia tempore plenitudinis gratiae, nullius sanctitatem prius sancta mater Ecclesia voluit & celebravit, quam B. Virginis. Ita celebramus sanctitatis B. Virginis fundamentum primordiale,

Et post pauca que vix legi possunt: Sed sicut tempus plenitudinis initiatum est in B. Virgine, quia prius erat fundata domus, quam Deus Filius ipsam inhabitaret; ideo sanctitas B. Virginis est fundamentum Sanctorum omnium, qui tempore plenitudinis celebrantur per Ecclesiam. Unde per suam Conceptionem & per sanctitatem B. Virgo omnibus Sanctis sanctitatem fundavit. In ejus vero Annuntiatione omnibus Sanctis sanctitatem generavit, &c. Tertiò B. Virgo sanctitatem omnibus Sanctis maritavit in sua Purificatione. Quartò omnibus sanctitatem impetravit in sua Assumptione, &c. Exstat manusc. in Biblioth. Universitatis Vienensis.

JOANNES Hymmel, Doctor ac Rector Magnificus Universitatis Viennensis, scriptis Sermonem de Immaculata Conceptione tempore Concilii Basileensis, in quo inter alia habet hæc: Sancta Virgo MARIA in omnibus quæ divina liberalitas creaturæ rationali dare voluit, excellentissimè est prædorata. Non solùm enim omni virtute & gratiæ plena, & de virtute in virtutem ascendens, conservatione virtutum vestita: quin imò in tantum virtute heroica, & divina ornata; ut non solùm fuerit semidea (non quod ejus natura sit mutata) sed etiam tota Deifica & divina. Quia piè credi oportet, quod Rex altissimus istam suam filiam, quam sibi solam ac præ aliis in Matrem hodie de nostra specie præparando elegit, singulare gratia prævenit, obumbrando & sanctificando; ut quamvis lege communi teneretur obnoxia peccato originali, juxta causas universales generationis ab Adam traductæ (quāvis non ejus Filius Dominus noster Jesus Christus, qui de ea sola cooperante Spiritu Sancto est genitus) nihilominus ipsa Beata Virgo MARIA lege privata & privilegiata sic præventa sit, ut nequaquam illud originale contraheret. Quin haud dubium hoc potuit & decuit fieri, ut perfectissimus Salvator filius ejus perfectissimum modum salvationis in Matrem impenderet; sanctificando videlicet eam sic à peccato, ut in id in quod aliquando casura erat, ipso sanctificante & gratiam infundente, non caderet, & ita tota pulchra conteret caput serpentis antiqui, nunquam ab ejus pede contrita. Longus esset sermo, si cumeta prosequi deberemus de hujus sanctificationis materia, quam nisi magni Doctores altercando habuissent, auderem dicere ipsam quoad plura dicta minus utilem fore, quam curiosam. De hac namque Virgine Dei Genitrici nemo Christianorum ambigere debet, quin honoratissimè decuit eam concipi in utero materno, ut futuram Dei Matrem omni decore corporali & spirituali ineffabili adoratam, &c. Exstat Manuscriptus cum aliis in eadem Universitate Viennensi.

JOANNES Ludovicus Schonleben Carniolus, Doctor Germanus & Cathedralis Ecclesie Labecensis Decanus, scriptis quinque Tomos diversos in 4. sub hoc titulo: Orbis universitotorum pro definitione pia & vera sententie de Immaculata Conceptione Deiparæ, &c. Ex his solum duo pervenerunt ad manus meas, scilicet tertius & quartus; & omni diligentia curamus habere alios tres, scilicet Primum Secundum & Quintum: sunt enim pro scribentibus de materia Conceptionis, valde utiles & singulares; ex quibus multa extraxissem si illos haberem. Nunc autem ex Tom. 3. duo tranferibozum est illud caput tertium ubi agit de doctrina Angelici

Angelici Doctoris, quod ipse reducit ad quinque Certa; addens ad finem ad confirmationem aliqua extracta ex illo Opusculo intitulato; *Certum Quid.* Quia existimo, hæc valde necessaria fore pro veritate indaganda in doctrina Angelici Doctoris. Et secundum erit proponere centum loca S. Thomas ab ipso adducta, fol. 190. pro pia sententia de Immaculata Conceptione. Igitur quantum ad primum, fol. 37. hæc habet:

Caput III. Immaculatæ Conceptionis mysterium stabilitas ex doctrina S. Thomæ Doctoris Angelici. Producturus Sanctos & Theologos Ordinis Prædicatorum in favorem Immaculatæ Conceptionis, ordior ab eo, qui & Sanctus, & inter suos Theologorum Princeps est; qui per Assertiones suas in hac materia nonnihil oblecuras, & dubias, occasionem dedit quibusdam sequacibus deflectendi ad sinistram. Et quia multa sunt, quæ in utramque partem dixit sive dixisse putatur: ubi nonnulla necessarij praescienda præmisero, illa in medium afferam; & de ipsis demum sententia statuam quod sentio: haec annexa in facti tutelam, quasi necessarij protestatione, quod istud scriptorius genus, nullius suis, aut impulsu, ex nullo finistro in PP. Prædicatores affectu (quos omnes in Domino ceu ornamenta Ecclesie amplector, veneror, suspicio) aggressus sim, & publici juris fecerim: sed solius veritatis amore (quam in hujus Controversia pia sententia me citra dubium arbitror deprehendere) ut quod sine fictione didici, sine invidia proximis communice. Per hoc vero nolim quicquam sibi persuader, me oppositam opinionem impugnare velle: id enim in obsequium S. Apostolicæ Sedis libenter & obedienter caveo, sed quæ producam, ut pia sententia fundamenta stabiliam, imitatus non paucos hujus etatis Theologos, & Scriptores egregios, qui Marianii honoris zelo animati in hanc descenderunt arenam.

*Certissimum est illud quod in hac brevi Introductione proponitur, scilicet omnes Assertiones contentas in doctrina S. Thomæ in materia Conceptionis Virginis MARIAE esse dubias, incertas, obscuras, vagas ac indifferentes: quia fere semper loquitur de sanctificatione carnis ante animationem, & aliquando, sed rarissime, de primo instanti animationis. Vnde ejus commentator Cajetanus ad quest. 27. tert. part. artic. 2. post alia dicit: Nam absolute loquendo inter illas duas positiones extremas, scilicet quod fuerit sanctificata vel ante infusionem animæ, vel post infusionem animæ, est positio media, quod fuit sanctificata in instanti infusionis animæ: cuius opinionis Auctor hic non meminit, quia tempore suo non erat adinventus; omnibus communiter tenentibus B. Virginem conceptam in peccato originali, & ideo (ut viderit) reprobantibus sanctificationem carnis ejus ante infusionem animæ, ut in hac littera patet. *Duo hic dicit Cajetanus: primum, quod Communiter tempore S. Thomæ tenebatur Virginem fuisse conceptam in peccato originali; quod certum est, si hæc Communiter intelligatur de sua Schola Thomistica, quæ a suo principio ratione fuit Communis; nam Angelicus Preceptor ab omnibus Scriptoribus antiquis, solum vocabatur Doctor Communis; sic Alexander de Alea Doctor Irrefragabilis, Ioannes Scotus Doctor Subtilis. Vnde idem erat dicere: hæc opinio est Communis, ac si diceretur, hæc opinio est Thomisticæ: ut alibi latissime demonstramus. Secundum dictum Cajetani est, quod Scopus hujus controversie de sanctificatione in instanti animationis tempore**

S. Thomæ non erat adinventus; & quod Angelicus Doctor de illo puncto nullam mentionem facit, quia solum impingavit sanctificationem carnis ante animationem: igitur ignorato primo fundamento questionis, necesse erat ut emnia alia essent dubia, incerta, & obscura; &c. Quama bujusmodi sint in libris & opusculis, ex infra dicendis constabat; quanta in sententia & clausulis, ipsius S. Thomas discipuli fatentur quanta deniq; reperiatur dissonantia inter manuscripta & impressa quoad verba, ego qui contuli, aliquam fidem præstare possum, ut præsto, immemorabilia extare variata.

Certa quædam præmittuntur de Operibus Doctoris Angelici. I. C E R T U M est primum, S. Thomas Aquinatis Opera de facto non haberi integra, & sincera, prout ab ipsomet Sancto vel scripta, vel dictata fuerunt; sed in multis locis depravata, variata, mutilata sunt, quorumcumque tandem sive injuria, sive curâ malitiosa. Certi hujs ascritte stes adhibeo. 1. Varias eorundem Operum ediciones, quæ sibi ex integro non correspondent. 2. Gravissimorum virotum citationes, & textus S. Doctoris, qui jam in ipsis Operibus non reperiuntur, ut infra non semel constabit. 3. Publica Notariorum testimonia de integris sententiis Immaculatæ Conceptioni faventibus expunctis, quæ adhuc in vetustis MSS. Codicibus leguntur, in novis impressis desiderantur; prout infra dicam, cum de Commentariis in D. Paulum tractabo. 4. Ipsi sicut PP. Dominicanos, quorum alii aliter Opera Divi Thomæ in lucem edunt. Anno 1566. prodidit in arena Aurea D. Thomæ, curâ unius Partis Ordinis Prædicatorum, cum duplice Indice, ut supræ retuli cap. 1. §. 2. Anno vero 1612. prodidit eadem Catena Aurea per R. P. F. Colmam Morelles Prædicatorem Colonensem Professorem, qui utrumque Indicem prætermisit. Plura similia adducam infra §. 26. n. 2. & alibi sparsim. 5. Eodem PP. Prædicatores, qui fatentur non omnes editiones Operum D. Thomæ similes, integras, & sinceras esse. Ideo prædictus P. F. Morelles in Operum frontispicio præfigit hæc verba: *Editio nova, integræ Tomo duobus quamplurimis quibus fecerat mendis, correctæ.* Si cum prioribus Editionibus correspondisset, non fuisset opus corrigeri. Theologi item Romani Prædicatores in Editione Romana anno 1570. in Praefatione ad Lectorem, inquiunt: *Restitutum locos quamplurimos tam in textu, quam in Commentariis, qui alios aut inter impressum irreperant, aut eisam impressum non fuerant, &c.* Quæ omnia arguunt de facto non haberi facile D. Thomæ Opera integra, & sincera, prout ab ipso sunt scripta.

QVID alteratum, mutatum, atq; emendatum fuerit in sexdecim impressionibus diversis Operum S. Thomæ à Correctoribus Dominicanis Anton. Senensi, Anton. Lucino, Barthol. de Spina, Henr. Suferen, Ioan. Nicolai, & alijs, ex ipsis verbis latè demonstratur in libro: Nodus indissolubilis utriusque editionis: & post ea correctiones, in sola Summa Theologie inventa Pater F. Franciscus Garzia plus quam mille loca depravata, ut ipsum factum in sua recognitione facta ex precepto sui Generalis anno 1578. Sed descendendo à communibus ad particularia de materia Conceptionis, in prima impressione Opusculorum S. Thomæ, in Expositione Salutationis Angelica (ut videre est in exemplaribus existentibus in Monasterio B. M. ARIÆ Boom, Patrum S. Brigittæ in Ducatu Clivensi, & apud Conventus Colomenses) extant hæc verba: Tertio quantum ad puritatem, quia B. Virgo non solum

solum fuit pura in se, sed etiam procuravit puritatem alii: ipsa enim purissima fuit, & quantum ad culpam, quia nec originale, nec mortale, nec veniale peccatum incurrit. Et sic etiam reperitur in diversis originalibus manuscriptis uno existente in Bibliotheca Regia Parisiensi, num. 590. altero in Monasterio Parcensi PP. Præmonstratensium prope Lovanium, & alio in Monasterio S. Martini Canonorum ejusdem Civitatis; & altero in monasterio Aquincinum Benedictinorum, & in altero existente in Bibliotheca Corfendoneana prope Turnatum, & sic etiam exstabat in alijs manuscriptis, anno 1436. ut dicit Ioannes de Segovia Canonicus Toletanus in suis Allegationibus ad Concilium Basileensem. Et omnibus his non obstantibus, in modernioribus impressionibus expanceretur illa verba: Quia nec originale, dicentes sic: Ipsa enim purissima fuit, quia ipsa Virgo nec mortale, nec veniale peccatum incurrit; visitantes textum & consituente incongruam grammaticam. Quid factum fuerit in expositione Epistole ad Galatas, iam est per se notum: nam cum in decem impressionibus diversis exstarent hec verba; Virum de milie unum reperi, scilicet Christum qui esset sine omnipotencio, mulierem autem ex omnibus non inventi, quia a peccato omnino immunis esset, admirans originali vel veniali, excipitur purissima & omni laude dignissima V. MARIA. In editionibus modernis expunxerunt exceptionem, excipitur purissima, &c. Item, in Epistola ad Romanos cap. 5. ut constat ex authentico testimonio in Bibliorb. Esfortiana, existat originales manuscriptum, ubi sic habetur: Omnes in Adam peccaverunt, una excepta B. Virgine, quæ nullam contraxit maculam Originalis peccati, quæ claujula deficit in originalibus impress. Item, P. Ioannes Bromardus Ordinis Prædicatorum, qui parum post S. Thomam vixit, affirmat in sua Summa Prædicantium tom. 2. art. 2. num. 3. filio 32. S. Thomam in 3. part. posuisse sanctificationis excellentiam, quantum ad temporis prioritatem in hoc, quod sanctificata fuit in sua animatione, id est in coniunctione animæ cum corpore in utero matris suæ & non ante, quia sanctificatio & mundatio fit per gratiam, cuius subjectum est anima: nihil enim est capax gratiae nisi anima rationalis, &c. Et verba ista modo non reperiuntur in tertia Parte. Vide de adulterationibus factis in Operibus S. Thomæ Petrum à Valletela in suo libello de Immunitate Cisterciorum Dyatriba 6. & fol. 170. Et quidam Gerardus de Montibus, scriptor Tractatum sub isto titulo: Concordantia scriptorum & dictorum discordantium S. Thomæ; quem P. Bunderus Ordinis Prædicatorum vidit in diversis Bibliorb. Flandriæ, ut ipse affirmit in sua Bibliorb. Auctore 203. fol. 161. & P. Thomas de Suetonia, ut affirmit prædictus Bunderus, fol. 620. fecit specialem Tractatum de difficultatibus repertis in operibus S. Doctoris; & cum sint discordantie ac difficultates implentes integros libros, sine difficultate & discordantia debemus nos clavis oculis illas recipere.

II. CERTUM est 2. non constare de Operibus D. Thomæ, utrum omnia verè sunt ipsius Sancti, quæ sub eius nomine circumferuntur, vel alterius authoris. Ita dubitatur de Commentariis in Genesim, cum illa S. Antoninus reiiciat, licet Antonius Senensis alia substituerit quæ Genuina putat. Dubitatur etiam de Commentariis super libros Machabæorum, uti observavit Bellarminus: & ob id Fr. Stephanus de Sampaio adiecit suas conjecturas, quibus probare nititur hæc Commentaria esse D. Thomæ partum. Tractatum de Regimine Principum non esse D. Thomæ,clarè ostendit

Bellarminus citatus. Dubitatur de Commentariis Epistolas Canonicas, quos commendat Frater Claudio Spineus, alij non agnoscent. Dubitatur de ipsa Summa Theologica, si non de tota, saltem de 2. & 3. part. Bellarminus citatus: Mirum, quia, est valde, quod magna pars prima secunda, & secunda secunda inveniantur iisdem verbis in primo & tertio libro Speculi Moralis Vincentij Bellavacensis. Adit deinde Vincentium non potisse haurire doctrinam à D. Thoma, quis Vincentius obiit anno 1256. at S. Thomas an. 1274. sed neque putat credibile, quod D. Thomas Partem secundam Summæ ex alio Autore haulerit. Fr. Franciscus Garzia, Ord. Prædicatorum in Universitate Tarragonensi publicus Professor ait ad finem Partium: Aperiisse esse S. Thomam mutuasse ex Vincentio ferme omnia, quæ in duobus Codicibus de Virtutis & Virtutibus scripta reliquit. Unde hoc probat. Præcessit enim Vincentius Divum Thomam viginti quatuor annis. Quid inde? an non potuit aliquis alius posterior Divo Thomæ, totam Summam compilare partim ex Operibus Divi Thomæ, partim Bellavacensis? Martanellus cum Peruzzino suspicatur nonnulla in Tertia parte Summæ, quæ videntur contrariæ Immaculatae Conceptioni, & nominatim quæstionem vigesimam septimam suppositiam esse, & ab aliquo malevolo additam. Movetur ex eo, quia antiqui Scotisti cum Thomistis disputantes non minerunt hujus quæstionis: nec Thomistæ in materia Conceptionis B. Virginis afferebant quæstionem 27. tertie partis, sed solum in 3. Sent. dist. 3. Hoc argumentum Peruzzini & Martanelli non vindetur spernendum, quia sine dubio Thomistæ locum illum ex Summa allegassent, utpote magis notum, & (ut putant) favorabile lux opinioni, si tunc in Summa, prout nunc circumferuntur, inventus fuisset. Et quia argumentum universale est, potest æquè probare totam Summam suppositiam esse. Universim autem de Operibus D. Thomæ annotavit Fr. Cosmas Morellus in hæc verba: In Romana Editione inter Opuscula aliqua dubia; immò nonnulla, quæ plurimorum Doctorum consensu S. Thomæ doctrinam non referunt, extant excusa. Nihilominus eadem ipse reimpressit in Editione Antuerpiana, quæ partim Moguntinis typis excusa est anno 1612. & plura, quæ in Romana non reperiuntur, adjunxit. Quod si igitur ipsius PP. Prædicatorum dubitant an omnia, quæ sub nomine Doctoris Angelici circumferuntur Opera, genuina sint S. Thomæ, quid alios de iisdem sentire par erit? Puto non male conclusum iri cum Serrano Episcopo Aceriensi: Non solum erit dubium, quid Angelicus Doctor de nostra senserit difficultate, sed dubium etiam erit, quid de illa scriperit. Hæc de Operibus D. Thomæ dubiis bene observanda sunt, ut facilius concludere possimus, quid D. Thomas de Conceptione Dei paræ sive senserit, sive scripsit.

QVID circa hoc certum certissimum sit, non paucis lineis exprimi posset. Preter relata, expositiæ super Salutationem Angelicam, nullo modo est S. Thomæ, neque super Orationem Dominicam: Idem dico de Opusculis de Articulis Fidei, & de Ecclesiæ Sacramentis, atque super Symbolum. Hæc enim quinque Opuscula sunt Innocentij P. p. III. qui mortuus est ante quam Angelicus Doctor nescierit; quod conjurat ex quodam originali manuscripto existente apud S. Martinum Lovani, lit. O. num. 7. ex alijs Compendium Theologiae ipsi adscriptum inter Opuscula in ordine 2. est enjoscum

dam illius discipuli Ulrici de Argentina, ut ex testimonio Dominicorum adducit P. Philippus Labbe in libro de Manuscriptis Gallie, fol. 427. & 456. Quod scriptum in quatuor libros Sententiarum ad Annibaldum non sit S. Thomae, sed eiusdem Annibaldi Carmelitani, est per se notum, ut constat ex originali servato Parisiis apud PP. Carmelitas, & hoc ipsum sicutur PP. Ioannes Bunderus & Gulielmus Carnificis, Ordinis Predicatorum, in Bibliotheca Manuscriptorum Belgij, licet Auctorem non faciant Carmelitanum, sed Dominicanum. At hoc parum nobis refert, cum constet non esse S. Thomae, & hoc ipsum affirmat Ioannes de Turcremara in Tract. de Conceptione. Quæst. quodlibetales esse alicujus sui discipuli; satis liquet ex quadam auctoritate P. Ioannis de Tabiena in Summa sua, fol. 734. verb. Feria, num. 13. Item totaliter manent variatæ, nam impressæ procedunt per articulos, originale Corsendoncanum manusc. per Questiones, & alterum existens apud Hieronymianos Matritenses per Alphabetum. Expositio super Apocalypsim est Culberii Porretani. Expositio super Psalmos videtur esse P. Reginaldi, ut multi ex eisdem Dominicanis dicunt. Quod Catena Aurea sit P. Pontij Carbonelli, Ordinis Fratrum Minorum & Magistri S. Ludovici, satis probabiliter ostenditur in Opusculo de Iudicio Salomonis. Quod Sermones impressi non sint S. Thomæ, quasi evidenter deducitur ex originali existente in Monasterio Florensi, prope Namurcum. Expositiones in Matthæum & Joannem impressæ neque in unico verbo conveniunt cum expositionibus manuscriptis existentibus in Bibliotheca Corsendoncanæ, sub nomine S. Thomæ. Et ne discurramus per singula; maior pars aliquando paucior gravissima exceptionem, quia ipse Ioannes Michael Pius, lib. 1. colum. 80. relegat expositiones super Iltiam, & Trenos, & Hieremiam, & alias alias ex supra relatis. In Historia edita à P. Humberto & scripta post Canonizationem S. Thomæ solum referuntur trigesita quinque ejus operæ; & eadem fere refert Petrus Rogerus, postea Summus Pontifex Clemens VI. qui scripsit ad annum 1324. In vita S. Thome manuscripta apud Canonicos Rubri & Vallis prope Bruxellas, cap. 56. extat Catalogus Operum S. Thomæ & solum adducuntur virginis Opuscula, cum tamen impressæ sint hodie septuaginta tria. Item, in predicta vita ponuntur initia Opusculorum, & collationata cum impressis aliqua correspondent, sed alia minime. Primus Pater Ordinis Predicatorum, vocatus Didascalus, qui recollectus in uno tomo illa septuaginta tria Opuscula, quatuor solummodo affirmit esse de certo Angelici Doctoris. P. Bunderus, ad annum 1569. inventus est centum & tria opera omnia, & jam excrerebant ad centum septuaginta; unde autem facta fuerit tam iugens multiplicatio, ipsi videant. Hoc unum didici ab ipsi metu Nomenclatoribus Dominicanis, Senensi, Pio, Castillo, quod multa Opera quæ erant eiusdem Thomæ Anglici, facta fuerunt Thomæ Angelici per solam additionem unius litteræ, ut ex ipsorum testimonij latius videtur in Radjus Solis Veritatis.

III. CERTUM est 3. non constare quo ordine D. Thomas Opera sua conscripsit. Hodierne Thomista varianter inter se, quid mirum si etiam ab alijs dissentiant? Theologi Romani Predicatores, qui anno 1570. Romæ Opera D. Thomæ ediderunt, ajunt: Tertiam partem D. Thomæ morte preventus imperfectam reliquit; quasi supponerent ultimum opus ab eo scriptum fuisse Summam: propterea etiam ab alijs Summa vocatur testamentum S. Doctoris. Ambro. Catherinus: Sed ajunt, quæ scriptum in Summis Thomas, sunt ejus ultimum testamentum. Magister Augustinus de Fivizano in calce Operis: Explanatio in Psalmos— quia morte vertente residuum ip-

sus Psalterij implere non potuit. Alius idem dicere posset de Commentariis in Genesim, &c. Breviarum Romanum in festo S. Thomæ, quod Officium probabiliter aliquis P. Dominicanus composuit; & esto non compoluisset, totus tamen Ordo id acceptando, jam sentit ultimum Opus D. Thomæ fuisse explanationem in Cantica: Fosse novæ in morbum incidit, ubi agrotans Cantica Cantorum explanavit. Theologi Vedastini Collegij Duacensis censuerunt nuper Summam (si D. Thomas) compostam, cum esset juvenis; uti attestatur P. Scherlogus scribens in Cantica. Ego (ut de ceteris Operibus taceam) de Summa loquendo, si admittam esse genuinum S. Doctoris partum, persuadere mihi non possum ab eo conscriptum dum esset juvenis: quia & dispositio melior, & tractatio exactior, & clarior phrasis in Summa est de plerisque materiis, quam in scriptis ad Magistrum Sententiarum. Quia vero cum supranominatis Auctoriis dubito an Summa sit Opus D. Thomæ, aut saltem aliqua pars Summæ; non sum sollicitus indagare an à juvene, an à sene conscripta sit: dicere, nisi contra torrentem viderer nit, Summam ab aliquo Ordinis Predicatorum viro docto, & forte Discipulo D. Thomæ, partim ex Divi Thomæ, partim ex Bellovacensis Scriptis collectam per modum Compendij Sententiarum Theologiarum communium suo tempore; quæ postea nullius præfixo nomine in aliqua Bibliotheca reposita, & à posteris reperta, cum posterior pars Operibus D. Thomæ correspoderet, ipsiusmet S. Doctoris Opus existimata est & à posteri denominata. Hoc facile contingere potuit, illâ præfertim ætate, quâ vix umquam adscribabantur Auctorum nomina vel Collectorū: unde posteri, qui per conjecturas nomina indagabant, non potuerunt semper scopum attingere & verum cuiusque lib. Auctore pronuntiare.

QVID dicendum sit de Terria parte, constat ex Breviario Romano antiquo, fol. 216. ubi sic dicebatur: Summam Theologicam quatuor libris, adhibita etiam quadam limâ, senex complexus est. Certissimum tamen est, Henricum Gorrichem Benedictum ad prefatam Tertiæ partem addidisse à questione 9. si que ad finem, & non aginta priores questiones complevit. P. Albertum de Brixia discipulum S. Thomæ, ut constat ex testimonio P. Vincentij Bandelli, & Anonymi Dominicani, via 3. ratione 9. Auctore 84. Et quod antiqui Scriptores non agnoverint Terriam partem, ut fieri proprium S. Thomæ, constat evidenter ex hoc unico argumento: P. Nicolaus Eymericus Inquisitor Aragonensis, anno 1395. scriptis lassisimis Tractatum contra Immaculatam Conceptionem dicatum Summo Pontifici, & adducit omnia loca quæ in suo Doctore invenire potuit, & citat solum Primum secundæ, quæst. 81. & ex questionibus de Malo, & ex quarto Sententiarum nullam faciem mentionem de Tertia parte. Et idem dico de Latissimo Tractatu P. Girardi Renerij; igitur antiqui nesciebant an S. Thomæ scriptisset Tertiæ partem Summæ. Nec solum proposita in textu morte preventus non potuit consummare Angelicus Doctor, sed etiam omnia sequentia, scilicet: liberum Periheniarium, ut ait Antonius Senensis, Compendium Theologie, ut ad finem notatur, liberum de Divinatione per somnum, libros de Cœlo, libros Meteororum, libros Ethicorum, libros Politia, Expositionem in Evangelium Matthæi, Evangelium Joannis, libros de Anima, denique Epistolas Pauli: si autem sit credibile Angelicum Doctorem morte preventum non posuisse consummare quatuordecim libros, alij judicent.

IV. CER-

IV. CERTUM est 4. D. Thomam in Operibus suis non omnino sibi correspondere. Testantur hoc ipsius Discipuli, & sequaces. Catherinus : *Etiam, qui insignes Thomistae habentur, Capreolus & Cajetanus, fatentur ingenio in nonnullis eum variis scriptis; & posteriori, quia ante scripterat, retractasse.* Quod quidem de scripto fatetur S. Doctor : ideo enim conscripsit Opusculum septuagesimum secundum de Concordantia, in quo concordat scriptum in passibus apparenter contrariis : & rogat Lectorem, ut si quis contraria invenerit, sequatur id, quod probabilius judicaverit. Obtemperarunt consilio Sancti Praeceptoris Romani illi Theologi, quorum paulo ante meminimus ; & quia ipse S. Doctor non emendaverat, vel retractaverat, ea ipsi emendare, immutare, corriger non dubitarunt. *Caravimus itaque, ut quam emendatissime imprimerentur omnia, amotis etiam ex eisdem Commentariis, atque expunctis omnibus locis, iuxta nosciri Ordinis Sanctiones, qui post Decreta Tridentina Synodi Lectorum poterant decinere dubium, vel suspensum : quos videlicet, vel ipsius Commentator vivens emendaverat, & si viveret, emendasset; vel ut diximus, falsiorum & impiorum perfidia temeraverat.* Ex quibus iterum aperte colligi potest Opera D. Thomae non haberi de facto impressa, prout ab ipso confecta fuerunt. Patet 2. aliqua loca expuncta esse, juxta Ordinis Sanctiones, quae autem illa loca sunt, non possum ego divinare, nisi antiquos Manusc. Codices cum recentibus impressis conferendo. Patet 3. à Discipulis aliqua emendata, & immutata : adeoque pro libitu emendantium revertantur sententiam, quae emendantibus probabilius visa. Patet 4. non omnia, quae debuissent emendari post Decreta Tridentina Synodi, emendata esse in Operibus Divi Thomae, prout gloriantur predicti Emendatores Romani : reperiuntur enim adhuc loca, quae Lectorem possunt detinere dubium, vel suspensum. *v. g. Dicendum, quod secundum fidem Catholicam firmiter est tenendum : quod omnes homines preter solum Christum ex Adam derivati, peccatum originale ex Adam contrahunt : alioquin non omnes indigent redēptionē, quae est per Christum ; quod est errorem.* Locus hic potest Lectorem detinere dubium post Concilium Tridentinum, in quo etiam Beatisima Virgo excipiuit ab illa universalis : *Omnes homines. Et licet in summa plerumque explicetur appositi Cajetani Commentarii : quia tamen sapientis alibi idem reperitur in libris Sententiarum, saltem in his debuissent expungi vel mutari, ubi non adsunt Commentarij.*

QVID, & quanto habeat S. Thomas inter se repugnantia, confiat ex libro Retractionum à se edito, si compareverit ; sed cum fuerit extinctus, jam omnia ista manent sub opinione, dicentibus ejus Discipulis, quod nihil retractatione dignum habet in suis operibus, alijs aliter sentientibus. Propositum librum Retractionum viderunt Iohannes Vitalis & Alanus Parisenensis, ut ipsi testantur in suis libris de Conceptione. Pater Iohannes Bunderus, Ordinis Praedicatorum, in sua Bibliotheca Manuscriptorum affirms se vidisse unum in Conventu Gandensi. Thomas James in sua Bibliotheca Manuscriptorum Angliae, dicit se vidisse alterum exemplarum istarum Retractionum Cantabrigie in Bibliotheca Caii, Volumine 147. Et cum haec sit materia valde odiosa, trahemus & nos illa, quae cum vere dicere possumus, quam semper amamus.

V. CERTUM est 5. quod si de facto D. Thomas viveret, multas sententias suas mutaret ; eō quod ab obitu ejus in hanc diem multæ veritates

Theologicæ assiduo disputantium conflictu perpositæ, & in lucem extractæ sint ; multa argumen ta nova inventa, antiqua clarius exposita, &c. imò quædam, quæ ejus tempore disputabilia erant, jam per Sedem Apostolicam definita. Hujus asserti sufficiens probatio est ipsorummet PP. Praedicatorum confessio, illis verbis paulo ante adductis expressa : *Vel ipsius Commentator vivens emendaverat, & si viveret, emendasset. Quibus non solum fatentur PP. Dominicanis, quod si defacto Sanctus Thomas viveret, aliqua in suis operibus emendareret ; sed etiam, quod dum vixit, actu aliqua emendaverit :* ut proinde verosimile sit libellum Retractionum D. Thomæ, de quo Joannes Vitalis mentionem facit, suppressum esse, in quo (ut ait Serranus ex citato Vitali) in particulari retractabat opinionem, quam docuerat contra Immaculatam Virg. Conceptionem. Hoc ego sic intelligendum putem, quod se melius explicuerit, ubi videbatur contrarius esse ipsa opinioni ; licet nusquam verè contrarius fuerit, ut deinceps ostendam. Cum ergo ille libellus amplius non compareat, videtur ab aliquo suae opinionis tenaci suppressum esse. Præterire hoc loco non possum, quod B. Ludovicus Beltran, Ordinis Praedicatorum, non solum de S. Thoma, sed etiam de alijs SS. Patribus pronuntiavit apud Vincentium Antistitium. Ait enim : *Omnis antiqui Patres, si modo viverent, dicentes scribentesque id, quod & nos sentimus de Immaculata Regnante Conceptione. Et si Cajetanus consequenter loqui velit (uti notarunt Ambros. Catherinus, & Joan. Bap. Lezana) hoc ipsum fatebitur, paritate argumenti inductus. Nam cùm D. Thomas docuerit Clericos etiam se defendendo interficiat aliquid, irregularis est, quamvis non intendat interficiere, sed ipsum defendere. Cajetanus in Commentario ad hunc locum advertit validè bene : Novo iure in Clem. un. de homici. Statutum est, quod is, qui aliter mortem evitare non valens suum occidit invadorem, irregularis non est : quæ lex si tempore Auctoris exitisset, non scripsisset hoc Auctor. Refolutio ista pluribus materiis applicari potest, & debet, in particulari cùm queritur de Conceptione Deiparæ, quæ si negauit aliquando D. Thomas Immaculatam, quando non fuit lex & præceptum Ecclesiæ de illa celebranda, uti nunc est ; jam nobiscum asserret fuisse Immaculatam & sanctam, propter legem celebrandi Festi Conceptionis : quæ lex si tempore Auctoris exitisset, non scripsisset hoc Auctor, quod putatur scripsisse contra Immaculatam Conceptionem, & melius se explicuisse.*

QVID Angelicus Doctor S. Thomas de Aquino ageret, si nunc viveret, an retractaret suam opinionem, videndo plam sententiam receptam ab uni versali Ecclesia, sufful tam auctoritate Apostolica, favoribus & gratiis ampliata, & ab omnibus Doctribus defensam, est opinio plurimorum Doctorum, quod sic : assignando ad hoc plurimas & fortissimas rationes ex doctrina ejusdem Doctoris Angelici ; sed ad omnia respondent Patres Dominicanii, hoc esse divinare, non obstante quod plurimi dicant (& quidem gravissimi Auctores) apparuisse eundem Doctorem Fanti no Episcopo Patavinio, & dixisse illi : Scias Domine Episcope, quod quando talenm opinionem posui, habui respectum ad divinum statum, quo B. Virgo peccatum originale contrahere debuerat, nisi per Filium suum fuisset præservata ; sed Dei Filius Matrem suam ab originali macula præservavit. Sed ad haec omnia facillimum habent responsum Patres Dominicanii ; de revelatione dicendo, quod non sit via, sed filia,

falsa, ficta & chymerica. Ego vero solum dico quod, ne Dominicus, non se retrahat, quia nimis adherent sue opinioni, & pluris faciunt illam quam auctoritatem Ecclesie & Doctorum; sed ut Sanctus & tam humilis, si ne dubio se retraharet, videndo quod Ecclesia & fere universus Orbis sit in hanc sententiam tam propensus; & sic concilio utramque sententiam.

Quantum ad secundum, sic inquit Joannes Ludovicus: Collectio Conclusionum D. Thomae pro Immaculata Concepcione Deiparae. Ergo B. Virgo secundum Sententiam D. Thomae, ut colligamus breviter, quae haec tenus fusa dicta sunt.

1. Pervenit ad summum puritatis sub Deo tamen, in quo non est aliqua potentia deficiendi quia fuit in ea deparatio ab omni peccato: Si ab omni, etiam ab originali.

2. Per comparationem ad Deum, post naturam humanam in Christo quodammodo infinitè nobilis fuit, adeoque nullà macula originalis culpæ infecta.

3. Nullà contagione peccati inquinata, & à peccato originali & actuali immunis.

4. A lege communi, quā omnes habemus necessitatem contrahendi originale peccatum, speciali exēpta privilegio.

5. Maximam habuit puritatem sub Christo, Redemptore unico humani generis.

6. Plus ei gratiæ collatum, quam ulli alteri Sanctorum, unde adhuc in utero matri Spiritu sancto repleta.

7. Super omnes alios Sanctos à peccato prius fuit, &c. velut diuine Sapientie Mater electa, in quam nibil inquinatum incurrerit.

8. Habuerit licet debitum aliquod incurriendi peccatum originale; non tamen incurrit: sicut omnes habent necessitatem moriendi, non tamen omnes moriuntur.

9. Qui in extremo die repentientur, morituri non sunt, erit tamen in iis reatus mortis, seu debitum; sic etiam in Virgine fuerit debitum peccati, non tamen ipsum peccatum originale.

10. Ex speciali prærogativa gratiæ non incurrit actualiter originale peccatum: sicut divinæ dispositione potest aliquis non mori, licet omnes incurran mortem, id est necessitatem moriendi.

11. Ut possit fructum Dominicæ redēptionis percipere, debitricem saltem nasci oportuit; quia quilibet hominū personaliter redēptione Christi indiget, ad quam satis est debitorem esse, non est autem necesse peccatorem esse.

12. Ex hoc quod est Mater Dei, habet quādam dignitatem infinitam ex bono infinito, quod est Deus: & ex hac parte non potest aliquid fieri melius eis, sicut non potest aliquid melius esse Deo.

13. Cum Angeli creati sint in gratia hoc: Privilegium ei non est negandum, quæ Exaltata est super glorias Angelorum.

14. Cum primus homo fuerit cum gratia conditus, hoc etiam Privilegium ei non est negandum.

15. Impeccabilis ex speciali Privilegio, ergo & ab originali peccato ex eodem Privilegio exēpta.

16. Mater Dei necessariò maximā puritate nūtuit, ut effere receptaculum dignum Deo.

17. Ab Ecclesia celebrante ejus Conceptionem agnoscitur concepta sine macula originali.

18. Sine corruptione concepit, sine dolore peperit: ergo ejus Conceptione passiva non fuit secundum legem nature, ut originali peccato inficeretur.

19. Gratia plena, quia scilicet habebat gratiam suffi-

cientem ad statum illum, ad quem erat electa à Deo, ut esset scilicet Mater Unigeniti ejus. Gratia plena supra omnem parum creaturam: hec enim plenitudo Matrem Dei decet, quia super omnes est puras creaturas exaltata.

20. Tabernaculum Domini tabernaculum Christi, dignum ibi esse, ubi est ipse in origine innocentia.

21. Debetur ei Veneratio Dulie; eminentiā tamē, quam ceteris creaturis, in quantum ipsa est Mater Dei, ergo & carentia, ac immunitas ab originali.

22. Ideo sancta ejus Nativitas agnoscitur, quia Ecclesia illam celebra: ergo cum celebet nunc Conceptionem, etiam hæc sancta.

23. Præ omnibus alijs maior Prærogativa gratiæ accipit; utique & innocentiam originalem primis parentibus concessam.

24. Maximis ornata benefiциi à Deo: cum ergo majus sit beneficium præservari, quam mundari à peccato, ornata etiam dono innocentia originalis.

25. Deus potentiam suam Legi non aliq[ue]avit; unde rationabiliter creditur exēpta à lege contrahendi peccati originalis.

26. Tabernaculum Dei est sanctificatio, postquam cuncta perfecta sunt, anima scilicet, & corpus; in ipsa anima cum corpore coniunctione.

27. Redempta per Christum perfectissimo redēptionis modo, quia præservata à calo.

28. Maxima fuit ejus sub Christo puritas, qui nec peccavit, nec peccare potuit; igitur ipsa licet peccare potuerit, non tamen peccavit.

29. Conceptione ejus in via peccatorum non stāit & in cathedra pestilentia non sedit, quia in suo ortu à peccato originali fuit immunis.

30. Electa divinitus: ut esset Mater Dei. Non autem fuisse idonea Mater Dei, si peccasset aliquando.

31. Ab originali eximi debuit, alias ignoratio Matris ad Filium redundasset.

32. Singularem affinitatem habuit ad Christum, qui ab ea carnem accepit; igitur immunis ab originali peccato, uti & Christus.

33. Dei Filius, qui est Dei Sapientia in ipsa habuit: igitur munda, & immunis ab originali.

34. Tota pulchra es Amica mea, & macula non est in te. Ut hoc in ea impleretur, debuit esse immunis ab originali.

35. Benè gratia plena, quia ceteris per partes præfatur, MARIA vero se totam finali infidit gratia plenitudo quidam etiam gratia innocentia originalis.

36. Propinquissima fuit Christo secundum humanitatem & ideo præ ceteris maiorem debuit à Christo gratia plenitudinem obtinere.

37. Mater Filij Dei debuit esse Virgo, ergo Virgo non tam carne, quā mente; uti Eva in statu innocentia.

38. Verbum absque corruptione cordis concipitur, ergo conveniens fuit, ut caro Verbi Dei sine corruptione Marii conciperetur. Corruptione, inquam, non tam carnis, quā mentis.

39. Non poterat esse, quod in natura iam corrupta ex concubitu, caro nasceretur sine infectione originalis peccati, ergo etiam non poterat esse, quod in natura corrupta per originale peccatum, caro nasceretur sine infectione originalis peccati.

40. Talis debuit esse Mater Christi, quem Christus sibi Sponsam designabat Ecclesiam, non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid huiusmodi.

41. Virgo in partu cum parit Deum; ergo Virgo dum concipitur, ut sit idonea Mater Dei.

42. Fas non erat, ut per ejus adventum violaretur integritas

Integritas, qui venerat sanare corrupta. Integritas mentis potior est integritate carnis; hanc violatam non voluit, multo igitur minus illam.

43. Immunis servata à peccato per Filium, qui parentes precepere honoravos.

44. Porta hec clausa erit, & non aperietur, ut originali macula inficiatur.

45. Si constituta loco totius humanae naturae Dei Filij Sponsa Immaculata, fidei obles apud Deum pro mundo; quomodo non purior omnibus ceteris Individuis humanae naturae?

46. Angelus ad Virginem mittitur, quia semper est Angelus cognata Virginitas; si semper, ergo etiam in animationis instanti: si mentis Virginitas, ergo pura Virgo ab omni macula originali, & personali.

47. Mater Dei superior Angelus quantum ad dignitatem, quidni & purior innocentia originali?

48. A quibuidam generalibus excipitur, ergo & à generali contractione peccati originalis.

49. Præservata ne cum peccato originali conciperet, unique etiam ne conciperetur.

50. Fœmina concepit Deum, & Virgo peperit Filium: igitur tam pura esse debuit, ut nullā maculā contaminaretur.

51. Nec in Conceptione inventa est sine pudore, nec in partu inventa est cum dolore; ergo nec in sui animazione inventa est cum macula originali.

52. Sine peccati contritione Christum suscepit, sine dolore genuit & sine integratis violatione, pudore virginitatis integræ permanxit & dubitemus eam in primâva innocentia integrum permansisse?

53. Activa ejus Concepio non fuit secundum legem nature, ergo etiam passiva fuit privilegiata.

54. Nullam habuit immunditiam; igitur nec illam, quæ ex originali peccato trahitur.

55. In Christo & in Virgine MARIA nulla omnino macula fuit, igitur nec originalis.

56. Nullam habuit obscuritatem peccati; quis igitur audeat caliginem originalem ejus nitoris offundere?

57. Iksam sanctificavit Deus in utero matris sue, postquam formatum fuit corpus & creatæ anima: posterioritate naturæ, non temporis.

58. Quæ nullam contraxit maculam originalis peccati; quomodo jam afteritur à quibuidam maculata?

59. Non inveni, quæ oinnio à peccato immunis est ad minus originali, vel vestiali: excipitur purissima, & omni laude dignissima Virgo.

60. Ipsa est Templum Dei mirabile præ omnibus Sanctis: ergo immunis ab originali.

61. Templum sanctum Dominatoris, omnino mundum esse decuit.

62. Quia nihil in Virg. quod non sanctitate plenius esset.

63. Voluit purgari, cum non indigeret; indigueret verò, nisi fuisset immunis ab originali.

64. Oportuit illam Fœminam, de qua Christus corpus assumpsit, maximè spiritualibus donis repleri: igitur & innocentia originali.

65. Oportuit non solum mentem ejus esse immunem à peccato, sed etiam corpus. Immunis proinde fuit mens ejus ab originali.

66. Ab omnī labore actualis peccati immunis, etiam ab originali speciali Prærogio mundata; id est munda præservata, vel munda creata.

67. Habuit quidem debitum contrahendi originale peccatum, sed absque eo concepta est: hoc enim Prærogium sibi soli servabatur.

68. Nullus hominum (præter Christum & B. Virginem) fuit immunis à peccato originali.

70. Ipsa enim purissima fuit, quantum ad omnem culpam; quia nec originale, nec mortale, nec veniale peccatum incurrit.

71. Excedit Angelos quantum ad puritatem: ergo quantum ad innocentiam originalem.

72. Excedit Angelos in plenitudine gratiae, quæ magis est in B. Virgine, quam in aliquo Angelo.

73. Gratia Dei datur ad duo, scilicet ad bonum operandum, & ad vitandum malum; & quantum ad ista duo, perfectissimam gratiam habuit B. Virgo. Nam ipsa omne peccatum vularit, magis quam aliquis Sanctus post Christum.

74. Ab originali peccato mundata in utero; id est, munda præservata.

75. Tota pulchra, cui plus gracie collarum suorum ad peccatum ex omni parte vincendum.

76. Excedit Angelos quantum ad puritatem; quia non solum erat pura in se, sed etiam procuravit puritatem alijs. Et Immunis fuit ab omni maledictione.

77. Libera ab omni Virg., à vœ culpæ, poenæ, misericordiæ.

78. Quia creditur præ alijs Prærogium gracie accipisse, non est fas dicere hoc negaramus tanta Virgo, ut conciperetur sine originali.

79. Si sanctitas est ab omni immunditia libera, & perfecta, & omnino immaculata munditia, & Virgo in ipso ortu suo in utero sancta fuit: non aliter sentire debemus, quam sine originali concepatam.

80. Postquam encta perfetta fuit, operuit nubes Tabernaculum. Postquam anima ejus unita corpori, infusa est gratia, quæ impedit originalis peccati maculam.

81. Qui à quo tempore fuerit sanctificata ignoramus, inde est, qui à quo tempore animata fuerit ignoratur: & vel hinc sine macula concepta intelligitur.

82. Copiosor sanctificationis Benedicatio in eam, quam in alios Santos ab utero sanctificatos descendit. Ergo in ipso animationis instanti.

83. Speculum clarissimum, immaculatum, incorruptionem, incontaminatum: speculum, clarissimum clarissimum, serapibus tersius & Purius; & tanta Puritas, ut purus intelligi non posset, nisi Deus esset: quis audeat arguere macula originalis?

84. Omnipotens recedit ab impuritate culpa. Illud autem, quod omnino recedit ab impuritate culpa, est ita purum, quod nihil potest esse eo purius. Posset autem esse purius, si Virgo aliquando infecta fuisset originali.

85. Obnoxia quidem peccato, id est habens debitum, sed immunis ab eo actu contracto.

86. Matri Sapientie maxime decuit hoc conferri, ut quod nihil cinquingentum incurrit, ut conciperetur, absque originali.

87. Si sanctificati sunt Joannes & Ieremias, multo magis creditur sanctificata Virgo, quæ Christum genuit. Si multo magis, utique in ipsa animatione.

88. In sanctificatione, immunitatem à peccato consecuta est: signum ergo est in ipso instanti animationis sanctificatam, & ab omni sorte vitiorum castificatam.

89. In ipsa igitur prima sanctificatione consecuta est immunitatem à peccato, quæ sonat nec originalis, nec actualis mortale, nec veniale incurere.